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Oficio No. UT/205/2024
Asunto: Se atiende solicitud.
Jalpan de Serra, Qro., a 26 de septiembre de 2024,

C. JAZMIN JIMENEZ SOTO
PRESENTE

En atencién a su solicitud de informacién recibida en esta Unidad de Transparencia del

Municipio de Jalpan de Serra, Querétaro, en fecha 03 de septiembre del 2024, con ntimero de folio
220458024000053 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con fundamento en lo que
sefiala el articulo 6 apartado A, fraccién I, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, asi como en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Querétaro, en su articulo 2, en relacién con los numerales 116, 117, 118, 119, 120, 121, 128 y 130
de la ley en cita.

En virtud de lo anterior, le remito la contestacién de manera digital, en los siguientes
términos:

SE SOLICITA DE LA MANERA MAS ATENTA RESPONDER LAS PREGUNTAS RELACIONADAS A

LA ARCHIVISTICA DESEMPENADA EN SU MUNICIPIO, MISMAS QUE ESTAN CONTENIDAS EN
EL ARCHIVO ADJUNTO.

En relacién a esta informacion comunicarle que se le envié oficio al Director de administracién C.
LIC. RIGOBERTO HAIRO DOMINGUEZ PONCE en fecha 05 de septiembre del 2024, con niimero de
oficio UT/190/2024, quien dio contestacién mediante oficio DA/1740/2024, -de fecha 20 ‘de
septiembre del 2024, recibido en esta Unidad de Transparencia el 20 de septiembre del 2024.
Oficio que anexo al presente.

En virtud de lo anterior también se le envio oficio al LIC. I_XRNULFO LEAL MARTINEZ 'I(‘iI"I‘UfLAR
DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL en fecha 05 de septiembre del 2024, con numero e 0 lbuo
UT/191/2024, quien dio contestacion mediante oficio OIC/1071/2024, de fecha 12 de septiembre
del 2024, Oficio que anexo al presente.
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NUMERAL 5
COMITE DE TRANSPARENCIA

NOTA: Las preguntas de este numeral estan dirigidas al Titular de la Unidad de Transparencia por
ser la tematica del mismo numeral de su competencia.

5.1 ¢SU MUNICIPIO CUENTA CON COMITE DE TRANSPARENCIA COMO LO INDICAN LOS
ARTICULOS 24 FRACCION 1, 43 Y 44 DE LE LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ART{CULOS

42, ¢43 Y 44 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL
ESTADO DE QUERETAROQ?

RESPUESTA: En la actual administracion si se cuenta con un Comité de Transparencia.

EN CASO DE RESPUESTA AFIRMATIVA A LA PREGUNTA 5.1:
5.2 ;QUIENES INTEGRAN EL COMITE DE TRANSPARENCIA DE SU MUNICIPIO? RESPUESTA:

PRESIDENTE: Lic. Arnulfo Leal Martinez (Titular del Organo Interno de Control).
SECRETARIO TECNICO: Lic. Ofelia Rojo Martinez (Titular de la Unidad de Transparencia).
VOCAL: C.P. Miguel Angel Mancilla Sierra (Director de Finanzas Publicas).

VOCAL: Lic. Rigoberto Hairo Dominguez Ponce (Director de Administracion).

VOCAL: Lic. Mariano Daniel Acosta Reséndiz (Regidor).

5.3 ;QUE POLITICAS, MANUALES E INSTRUMENTOS DE CONTROL ARCHIVISTICO HA
APROBADO EL COMITE DE TRANSPARENCIA EN LA PRESENTE ADMINISTRACION COMO LO
INDICA EL ARTICULO DECIMO FRACCION II INCISOS a) Y e) DE LOS LINEAMIENTOS PARA LA
ORGANIZACION Y CONSERVACION DE ARCHIVOS?

RESPUESTA: A la fecha el Comité de Transparencia no ha aprobado politicas, manuales e
instrumentos de control archivistico. '

54 EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA FORMA PARTE DEL GRUPO
INTERDISCIPLINARIO?

RESPUESTA: El titular de la Unidad de Transparencia no forma parte del grupo interdisciplinario.

5.5 ¢EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA FORMA PARTE DEL SISTEMA
INSTITUCIONAL DE ARCHIVOS?

RESPUESTA: El titular de la Unidad de Transparencia no forma parte del Sistema Institucional de
Archivos.

SOLICITO, DE LA MANERA MAS ATENTA, LA SIGUIENTE DOCUMENTACION EN FORMATO
PDF:
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& 6 LAS ACTAS DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DE LA PRESENTE ADMINISTRACION DONDE
SE APROBO CUALQUIER POLITICA, MANUAL Y/O INSTRUMENTO DE CONTROL ARCHIVISTICO.

RESPUESTA: NO HAY ACTAS del comité de transparencia donde se hayan aprobado politicas,
manuales e instrumentos de control archivistico.

NUMERAL 11
INDICE DE EXPEDIENTES CLASIFICADOS COMO RESERVADOS

NOTA: Las preguntas de este numeral estan dirigidas al Titular de la Unidad de Transparencia por
ser la tematica del mismo numeral de su competencia.

11.1 ¢SU MUNICIPIO CUENTA CON fNDICE DE EXPEDIENTES CLASIFICADOS COMO
RESERVADOS COMO LO INDICA EL ARTICULO 14 DE LA LEY GENERAL DE ARCHIVOS;
ARTICULO DECIMO CUARTO DE LOS LINEAMIENTOS PARA LA ORGANIZACION Y

CONSERVACION DE ARCHIVOS Y ARTICULO 106 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA YA ACCESO
A LA INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE QUERETARO?

RESPUESTA: SI SE CUENTA CON UN INDICE DE EXPEDIENTES CLASIFICADOS COMO
RESERVADOS.

EN CASO DE RESPUESTA AFIRMATIVA A LA PREGUNTA 11.1:

11.2 ;TIENEN PUBLICADO EL {NDICE DE EXPEDIENTES CLASIFICADOS COMO RESERVADOS

COMO LO INDICA EL ARTICULO 102 DE LA LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A
LA INFORMACION PUBLICA?

RESPUESTA: Si se encuentra publicado el indice de expedientes clasificados como reservados.

11.3 ;(CUANTOS CASOS DE CLASIFICACION DE DOCUMENTACION COMO RESERVADA TIENE
EN SU MUNICIPIO?

RESPUESTA: 48 CASOS EN EL AREA DE LA UNIDAD DE INVESTIGACION Y 10 CASOS DEL
AREA DE LA UNIDAD DE SUBSTANCIACION DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL.

11.4 ;CUANTOS CASOS DE CLASIFICACION DE DOCUMENTACION COMO CONFIDENCIAL TIENE
SU MUNICIPIO?

RESPUESTA: A LA FECHA NO SE CUENTAN CON CASOS DE CLASIFICACION DE
DOCUMENTACION COMO CONFIDENCIAL EN EL MUNICIPIO.

SOLICITO, DE LA MANERA MAS ATENTA, EN FORMATO PDF EL SIGUIENTE DATO:
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11.5 EL LINK DONDE TIENEN PUBLICADO EL {NDICE DE EXPEDIENTES CLASIFICADOS COMO
RESERVADOS.

RESPUESTA: https://www.jalpan.gob.mx

EN CASO DE RESPUESTA NEGATIVA A LA PREGUNTA 11. 1:

11.6 ¢POR QUE SU MUNICIPIO NO CUENTA CON {NDICE DE EXPEDIENTES CLASIFICADOS
COMO RESERVADOS COMO LO ESTABLECE LA LEY?

RESPUESTA: No se atiende en atencién a la respuesta al numeral 11.1.

11.7. CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 12 PARRAFO SEGUNDO DE LA LEY GENERAL DE
ARCHVOS; ARTICULO 28 FRACCIONES I, VI Y VIl DE LA LEY DE ARCHIVOS DEL ESTADO DE
QUERETARO Y ARTICULO 136 FRACCION IV DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE QUERETARO SE PREGUNTA: ¢EL ORGANO DE
CONTROL INTERNO, EL COMITE TECNICO Y EL COMITE DE TRANSPARENCIA DE SU
MUNICIPIO EN CASO DE NO CONTAR EN SUS ARCHIVOS CON LA INFORMACION SOLICITADA
EN EL PRESENTE DOCUMENTO QUE POR LEY DEBEN TENER; ES TAN ENTERADOS DE QUE SU
MUNICIPIO INCURRE EN DESACATO A LA NORMATIVIDAD APLICABLE VIGENTE EN CUESTION
DE ARCHIVISTICA ASI COMO LA NORMATIVIDAD APLICABLE VIGENTE EN CUESTION DE
TRANSPARENCIA AL NO CUMPLIR CON ALGUNO Y/0 TODO LO SOLICITADO EN EL NUMERAL
11 DEL PRESENTE DOCUMENTO COMO LO ESTABLECE LA LEY?

RESPUESTA: no se atiende en atencion a la respuesta al numeral 11.1.

NUMERAL 26

CAPACITACION ARCHIVISTICA

NOTA: La pregunta 26.11 y la Solicitud de Informacion 26.17 estan dirigidas al Titular de la
Unidad de Transparencia por ser ambas de su competencia.

26.11 ¢HA OTORGADO CAPACITACION ARCHIVISTICA A LOS RESPONSABLES DE LOS
ARCHIVOS DE TRAMITE DE SU MUNICIPIO EN MATERIA DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES COMO LO INDICAN LOS
ARTICULOS 31 FRACCION X, 44 FRACCION VI DE LA LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA; ARTICULOS 74 FRACCION 1, 99, 101 FRACCION I DE LA
LEY GENERAL DE ARCHIVOS Y ARTICULO 43 FRACCION V DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE QUERETARO?

RESPUESTA: SI SE HA OTORGADO CAPACITACION AL RESPONSABLE DEL ARCHIVO.
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96.17 ;QUE PLATAFORMA USAN PARA LOS CURSOS ONLINE EN SU MUNICIPIO?

RESPUESTA: EN EL MUNICIPIO NO SE TOMAN CURSOS ONLINE, POR LO CUAL NO SE
CUENTA CON EL USO DE NINGUNA PLATAFORMA.

NUMERAL 32

DOCUMENTACION CLASIFICADA

Nota: Las preguntas de este numeral estan dirigidas al Titular de la Unidad de Transparencia,
exceptuando los numerales 32.4, 32.5, 32.6, 32.7, 32.9 y 32.10 los cuales son para el Titular del

Area Coordinadora de Archivos o en su caso el Titular de la Unidad Administrativa que hace la
labor del Area Coordinadora de Archivos.

32.1 ;HAN OTORGADO CAPACITACION A LOS RESPONSABLES DE LOS ARCHIVOS DE TRAMITE
DE SU MUNICIPIO EN EL CORRECTO MANEJO DE EXPEDIENTES CLASIFICADOS COMO
RESERVADOS Y CONFIDENCIALES COMO LO INDICAN LOS ARTICULOS 31 FRACCION X, 44
FRACCION VI DE LA LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA; ARTICULOS 74 FRACCION 1, 99 Y 101 FRACCION II DE LA LEY GENERAL DE

ARCHIVOS Y ARTICULO 43 FRACCION V DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA DEL ESTADO DE QUERETARO?

RESPUESTA: NO SE HA OT ORGADO CAPACITACION A LOS RESPONSABLES DE LOS
ARCHIVOS DE TRAMITE DEL MUNICIPIO EN EL CORRECTO MANEJO DE EXPEDIENTES
CLASIFICADOS COMO RESERVADOS Y CONFIDENCIALES.

32.2 (CUANTAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE SU MUNICIPIO CUENTAN CON
INFORMACION CLASIFICADA COMO RESERVADA Y CONFIDENCIAL?

RESPUESTA: SOLO DOS UNIDADES ADMINISTRATIVAS CUENTAN CON INFORMACION
CLASIFICADA COMO RESERVADA.

32.3 ;COMO ASEGURA LA PROTECCION Y EL RESGUARDO DE LA INFORMACION CLASIFICADA
COMO RESERVADA Y CONFIDENCIAL EN LOS ARCHIVOS DE TRAMITE DE SU MUNICIPIO?

RESPUESTA: CADA UNIDAD ADMINISTRATIVA ES RESPONSABLE DE ASEGURAR LA

PROTECCION Y EL RESGUARDO DE LA INFORMACION CLASIFICADA COMO RESERVADA Y
CONFIDENCIAL.
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No omito manifestarle que si usted requiere informacion adicional relacionada a su solicitud, o en
su caso. tiene alguna duda o comentario respecto a la respuesta brindada en este oficio, esta
Unidad de Transparencia se pone a sus 6rdenes de lunes a viernes de 8:00 a 15:30 horas, en los

nameros 4412960285, 4412960344, 4412960243 ext. 138, directamente con la que suscribe,

En el supuesto que usted este inconforme con la presente respuesta o considere que la misma
contiene informacién que no cumple con sus pretensiones, con fundamento en los articulos 140,
141, 142, 143 y 144 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de

Querétaro. Dicho recurso deber4 presentarse dentro de los quince dias habiles siguientes a la

fecha en que surta efectos la notificacion de esta respuesta.

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la informacion publica

contribuye al fortalecimiento de espacios de participacion que fomentan la interaccién entre la

sociedad y los entes obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia se

encuentra a sus ordenes.

ATENTAMENTE

Munliclplo de Jalpan

LIC. OFELIA ROJO MARTINEZ go Betra, Gueritace
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA o aecin
Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA “Administracién
MUNICIPIO DE JALPAN DE SERRA, QRO. eIt

C.c.p.— archivo,
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OFICINA DEL C. DIRECTOR

Oficio: DA/1740/2024
Asunto: Atencion a Oficio: UT/190/2024

Jalpan de Serra, Qro. a 20 de Septiembre de 2024

LIC. OFELIA ROJO MARTINEZ
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
MUNICiPIO DE JALPAN DE SERRA, QRO.

Por medio del presente documento le envié un cordial saludo y en atencion a su similar
oficio UTI190/2024, donde hace mencion que la C. Jazmin Jiménez Soto, solicita
informacion del Area de Archivo de esta Direccion de Administracion, adjunto la

informacion de manera digital e impresa, del cuestionario debidamente atendido por
el encargado de archivo Lic. Lisandro Diaz Hernandez.

Sin méas por el momento, agradezco la atencion al presente.

ATENTAMENT JENY A ARRIEIRR
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. N RECIBIDO
LIC. RIBOBERTO HAIRO\DOMINGUEZ PONCE,,, 1 & ... i 44 Trostotevoeis

DIRECTOR DE ADMINISTRACION de Sarrs, Susrbioro
MUN*CIP'O DE JALPAN DE SERRA, QRO Administracién
A oae 2034
(441) 29602 85' 29603 44 . Independencia No. 12, C.p. 76340
~ (441) 29 6 02 43, Fxt. 104 Col. Cen-lro. Jalpan de Serra., Qro. .
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RECIE »le Asunto: El que se indica,

Direccion de Administracion

Q}({ " Area: Administracién (Archivo)
ALPAN

Jalpan de Serra, Qro. 17 de Septlembre del 2024

LIC. RIGOBERTO HAIRO DOMINGUEZ PONCE
DIRECTOR DE ADMINISTRACION
PRESENTE

Por medio del presente me dirijo a usted de la manera mas atentay respetuosa, para hacer

llegar la contestacién, atendiendo a lo solicitado en el oficio con numeracién, UT/190/2024

Sin otro particular, agradezco de antemano la atencion al presente, reiterandome a sus
apreciables érdenes.

(441) 29 6 02 85, 29 6 03 44 independencla No. 12, C.p. 76340
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